84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 960 - CGP/ FCP DE 22 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/2141755– DIC/FCP de 21/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servi-
dor abaixo mencionados, que irá conduzir servidores  para fiscalização
dos projetos: “ARRAIÁ  NA  PRAÇA  I” e “ARRAIÁ NA PRAÇA II” no mu-
nicípio de São  Caetano  de  Odivelas, de acordo com  os processos nº:
2023/623468,2023/4621223.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JOSÉ JÚLIO SILVA

BEZERRA 5892295/1 MOTORISTA 23 a 26/06/2023 3 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 953956

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

Termo Aditivo 2
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 053/2022
Objeto do Convênio: Reforma da EEEF. Magalhães Barata do município de
Santa Maria do Pará.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima – Do Prazo de Execução e
Vigência, prorrogando o Convênio por mais 06 (seis) meses.
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500000001010966-Tesouro. Ação: 277269. Funcional
Programática: 16101.12 122.1509. Projeto/Atividade: 7674. Produto:
3008. Natureza de Despesa: 4440.42
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000,
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Município de Santa Maria do Pará /CNPJ.: 05.149.174/0001-34
com sede à Av. Praça Matriz s/n, CEP.: 68.738-000, Santa Maria do Pará/PA.
Data de Assinatura: 22/06/2023
Vigência: 30/06/2023 a 30/12/2023
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José/
Secretário Adjunto de Infraestrutura.
Termo Aditivo: 1
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 049/2022
Objeto do Convênio: Reforma e ampliação da EEEF. Dr. Lameira Bittencourt,
no município de Magalhães Barata/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima – Do Prazo de Execução e
Vigência do Convênio Original, prorrogando sua vigência por mais 180
(cento e oitenta) dias.
Dotação Orçamentária:
Fonte (Tesouro): 01500000001010945  Ação: 277.668  Funcional
Programática: 16.101.12 122.1509  Projeto/Atividade: 7674  Produto:
3008  Natureza da Despesa: 4440.42
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66820-000,
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Município de Magalhães Barata, com CNPJ.: 05.171.947/0001-
89 com sede na Rua Lauro Sodré, S/N, Bairro: Centro, CEP: 68.722-000,
Magalhães Barata/PA.
Data de Assinatura: 21/06/2023
Vigência: 01/07/2023 a 28/12/2023
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José/
Secretário Adjunto de Infraestrutura.

Protocolo: 954309
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº012 /2023 - GAB/SAPF, DE 22 DE
JUNHO DE 2023.
O Secretário de Educação Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais
e considerando:
- o que preconiza a Lei 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece
as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB);
- o fortalecimento da política educacional no Estado do Pará, com a
expansão do atendimento à Educação Básica;
- a necessidade de ampliar a oferta de vagas nos municípios do Estado do Pará,
- a Instrução Normativa 10/2023 – GAB/SEDUC, que autoriza a criação de Anexos
Rurais nos 144 (cento e quarenta e quatro) municípios do Estado do Pará;
- que já foram criados 99 (noventa e nove) Anexos Rurais e faltam 45
(quarenta e cinco), para atendimento dos alunos da Educação Básica,
Resolve:
Art. 1° Criar 45 (quarenta e cinco) Anexos Rurais, para completarem o
atendimento aos 144 (cento e quarenta e quatro), os quais serão vinculados
às Unidades Escolares da Rede Estadual de Ensino, conforme Anexo Único
desta Instrução Normativa.

Art 2° Os documentos escolares devem ser expedidos pelas Unidades Escolares,
nas quais os Anexos Rurais serão vinculados.
Art. 3° Para cumprimento do disposto nesta Instrução Normativa, a
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas - SAGEP/SEDUC providenciará,
junto à Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD,
a criação do setor de cada um dos 45 (quarenta e cinco) Anexos Rurais.
Art. 4º  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de junho de 2023.
Rossieli Soares da Silva
Secretário de Estado de Educação

MUNICÍ-
PIO NOME DO ANEXO ENDEREÇO ESCOLA DE VINCU-

LAÇÃO

CÓDIGO
DA ES-

COLA DE
VINCULA-

ÇÃO
ABEL FI-

GUEIREDO
ANEXO RURAL PROF HELIO

FROTA LIMA
MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO,

CEP: 68527000
EEEM PROF HELIO

FROTA LIMA 15116220

ANANIN-
DEUA

ANEXO RURAL LUCY COR-
REA DE ARAUJO

End: CONJ CN 06 TV. SN23, Bairro:
COQUEIRO, CEP: 67015200

EEEF LUCY CORREA DE
ARAUJO 15034763

BARCA-
RENA

ANEXO RURAL ACY DE
JESUS BARROS PEREIRA

End: RUA JUSTO CHERMONT, Bairro:
SAO FRANCISCO, CEP: 68445000

EEEFM ACY DE JESUS
BARROS PEREIRA - VILA

SAO FRANCISCO
15035921

BELEM ANEXO RURAL PROF JORGE
LOPES RAPOSO

End: TRAVESSA DOS BERREDOS,
Bairro: ICOARACI, CEP: 66812440

EEEFM PROF JORGE
LOPES RAPOSO 15567788

BENEVIDES ANEXO RURAL PROF RUTH
GUIMARAES FERREIRA

End: AVENIDA MARTINHO MONTEIRO,
Bairro: MURININ, CEP: 68795000

EEEM PROF RUTH GUI-
MARAES FERREIRA 15586316

BOM JESUS
DO TOCAN-

TINS

ANEXO RURAL PROFA MA-
RIA SYLVIA DOS SANTOS

End: RUA BRASIL, Bairro: LARANJEI-
RA, CEP: 68525000

EEEFM PROFA MARIA
SYLVIA DOS SANTOS

SEDE
15116395

BONITO ANEXO RURAL SANTO
ANTONIO DO CUMARU

End: AV PADRE ANGELO BERNARD,
Bairro: CENTRO, CEP: 68645000

EEEF SANTO ANTONIO
DO CUMARU 15056155

CAPANEMA ANEXO RURAL PROF CESAR
PINHEIRO

End: RUA ENEAS PINHEIRO, Bairro:
CENTRO, CEP: 68706000

EEEFM PROF CESAR
PINHEIRO 15060306

CASTANHAL ANEXO RURAL JOSE
HENRIQUE

End: RUA SARGENTO ARAUJO, Bairro:
AGROVILA CASTELO BRANCO, CEP:

68747000
EEEFM JOSE HENRIQUE 15045463

COLARES ANEXO RURAL PRINCESA
LEOPOLDINA

End: RUA CORONEL HENRIQUE PALHA
- PROX. P. SA, Bairro: MOCAJATUBA,

CEP: 68785000

EEEFM PRINCESA
LEOPOLDINA 15048500

CURIONO-
POLIS

ANEXO RURAL PROFA
JOAQUINA DIAMANTINA

FERREIRA LEMOS

End: RUA  SAO JOAO, Bairro: SERRA
PELADA, CEP: 68523000

EEEM PROFA JOAQUINA
DIAMANTINA FERREIRA

LEMOS
15124428

IGARAPE
-ACU

ANEXO RURAL JOAO BATIS-
TA DE MOURA CARVALHO

End: AVENIDA CESARINO DOCE, Bair-
ro: ZONA RURAL, CEP: 68725000

EEEFM JOAO BATISTA
DE MOURA CARVALHO 15061159

IPIXUNA
DO PARA

ANEXO RURAL IRMA AGNES
VINCQUIER

End: AVENIDA AUGUSTO MAIA - Zona
Rural, Bairro: DISTRITO DE NOVO

HORIZONTE, CEP: 68637000

EEEM IRMA AGNES
VINCQUIER 15094588

IRITUIA ANEXO RURAL NICOLAU
NERES DA SILVA

End: KM 14 BR 010, Bairro: CENTRO,
CEP: 68655000

EEEF NICOLAU NERES
DA SILVA 15091171

MAGA-
LHAES
BARATA

ANEXO RURAL MANOEL
SABINO DA SILVA

End: RUA NOSSA SENHORA DE NAZA-
RE, Bairro: CENTRO, CEP: 68722000

EEEF MANOEL SABINO
DA SILVA 15049736

MARITUBA ANEXO RURAL FERNANDO
FERRARI

MUNICÍPIO MARITUBA PARÁ PA, CEP:
67200000

EEEM FERNANDO
FERRARI 15034429

NOVA TIM-
BOTEUA

ANEXO RURAL DES AUGUS-
TO OLIMPIO

End: VILA TIMBOTEUA, Bairro: ZONA
RURAL, CEP: 68730000

EEEM DES AUGUSTO
OLIMPIO 15061310

OUREM
ANEXO RURAL IRMA SAN-
CHA AUGUSTA DE SOUZA

E SILVA

End: RUA PRIMO RIBEIRO, Bairro:
ZONA RURAL, CEP: 68640000

EEEFM IRMA SANCHA
AUGUSTA DE SOUZA

E SILVA
15093581

PAU DARCO ANEXO RURAL PAULO
HANNEMANN PAU D’ARCO, PARÁ PA. CEP: 68545000 EEEM PAULO HANNE-

MANN 15131572

PEIXE-BOI ANEXO RURAL JONATHAS
PONTES ATHIAS

End: RUA LEANDRO LOPES, Bairro:
ZONA RURAL, CEP: 68735000

EEEM JONATHAS PON-
TES ATHIAS SEDE 15061876

PORTO DE
MOZ

ANEXO RURAL DOM
PEDRO I

PORTO DE MOZ, PARÁ PA, CEP:
68330000

EEEM DOM PEDRO
I SEDE 15017893

PRIMAVERA ANEXO RURAL MANOEL
LOBATO PRIMAVERA, PARÁ PA, CEP: 68707000 EEEFM MANOEL LOBATO

SEDE 15062201

QUATIPURU ANEXO RURAL JOAO
PAULO I

End: RUA NS DA CONCEICAO S/N
- DISTRITO DE BOA VIST, Bairro:

CENTRO, CEP: 68709000
EEEF JOAO PAULO I 15062520

RONDON
DO PARA

ANEXO RURAL DR DIONI-
SIO BENTES DE CARVALHO

RONDON DO PARÁ, PARÁ PA, CEP:
68638000

EEEM DR DIONISIO
BENTES DE CARVALHO

SEDE
15119777

RUROPOLIS ANEXO RURAL GOV EURICO
VALE

End: RODOVIA TRANSAMAZONICA
- Zona Rural, Bairro: CENTRO, CEP:

68165000

EEEM GOV EURICO VALE
- SEDE 15102696

SALINO-
POLIS

ANEXO RURAL EURIDES
BRITO

End: VILA DO CUIARANA, Bairro:
ZONA RURAL, CEP: 68721972 EEEF EURIDES BRITO 15145735

SALVA-
TERRA

ANEXO RURAL PROF ADE-
MAR NUNES VASCONCELOS

SALAVTERRA, PARÁ PA, CEP:
68860000

EEEM PROF ADEMAR
NUNES VASCONCELOS

SEDE
15032744

SANTA
BARBARA
DO PARA

ANEXO RURAL GENIPAUBA End: AV SANTA LUZIA, Bairro: GENI-
PAUBA, CEP: 68798000 EEEFM GENIPAUBA 15044122

SANTA
CRUZ DO

ARARI

ANEXO RURAL JOAO
FARIAS BARROS

End: RUA JOAO FARIAS BARROS,
Bairro: CENTRO, CEP: 68850000

EEEF JOAO FARIAS
BARROS 15033392

SANTA
IZABEL DO

PARA

ANEXO RURAL MAGALHAES
BARATA

End: PCA JUCELINO KUBISTCHEK,
Bairro: CENTRO, CEP: 68790000

EEEM MAGALHAES
BARATA 15047423